[image: image1.png]

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от _______________  №_____
Об утверждении Плана мероприятий по разработке документов стратегического планирования социально-экономического развития муниципального района Красноярский Самарской области

(дорожная карта «Муниципальная стратегия»)

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 28.06.2014       №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,                           частью 1 статьи 7 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ                       «Об общих принципах организации местного самоуправления                               в Российской Федерации», пунктом  статьи 42.1 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением                   Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 № 20-СП,
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по разработке документов стратегического планирования социально-экономического развития муниципального района Красноярский Самарской области (дорожная карта «Муниципальная стратегия»).
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю                   за собой.
Врио заместителя Главы
муниципального района Красноярский
Самарской области по финансам,
экономике и  сельскому хозяйству

     А.Ю.Марьянов
Щитанова  21953
Приложение

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации муниципального района Красноярский

Самарской области

от _____________  №_________
План мероприятий по разработке документов стратегического планирования

социально-экономического развития муниципального района Красноярский Самарской области

(дорожная карта «Муниципальная стратегия»)
	№
п/п
	Мероприятия
	Результат
	Срок
исполнения
(контрольные точки)
	Ответственный исполнитель

	1.
	Определение состава ответственных
 исполнителей по разработке проекта стратегии социально-экономического развития
муниципального района  Красноярский
Самарской  области  (далее  - Стратегия) и плана реализации стратегии (далее  - План) -
представителей органов местного самоуправления
муниципального района Красноярский
Самарской области  (далее – ОМСУ, МО)
	Принят муниципальный
нормативно-правовой акт,
определяющий:

1) координатора разработки
 Стратегии и Плана;
2) порядок разработки,
утверждения (одобрения)
и состав разрабатываемых
 документов стратегического

планирования;
3) состав рабочей группы по
разработке проекта Стратегии и
 Плана (далее  - Рабочая группа)
	19.02.2018
	Марьянов А.Ю., Щитанова С.А.

Марьянов А.Ю., Щитанова С.А.

Марьянов А.Ю., Щитанова С.А.

Марьянов А.Ю., Щитанова С.А.

Марьянов А.Ю.,

Щитанова С.А.

	2.
	Определение структуры проекта   Стратегии
	Рабочей группой одобрена
структура проекта Стратегии
	19.02.2018

	3.
	Привлечение экспертного сообщества

(представителей бизнес-структур, науки,
общественности, отраслевых  подразделений ОМСУ, учреждений социальной сферы и т.п.)
к разработке проекта Стратегии и Плана

	Рабочей группой утвержден
 перечень и состав экспертных групп (тематических комиссий)
по разработке проекта  Стратегии и Плана; по каждому
направлению определены
кураторы от ОМСУ и (или)

 экспертов  (далее  - Кураторы)
	19.02.2018

	4.
	Определение сроков исполнения мероприятий Плана  («дорожной карты») по разработке

 Стратегии и Плана
	Утвержден План мероприятий                    («дорожная карта»)  по разработке Стратегии и Плана
	20.02.2018

	5.
	Сбор, систематизация и анализ данных,
составляющих информационную базу
для  формирования стратегии:
статистические данные, предложения
населения, прогнозные и программные
документы по развитию МО, наличие
утвержденных и намеченных  к реализации
проектов, затрагивающих интересы МО;
 анализ стратегических и иных документов
Самарской области
	Сформирована   информационно-аналитическая база
	13.04.2018

	6.
	Стратегический анализ
(диагностика состояния МО, изучение внешних и внутренних факторов, определяющих развитие МО,  SWOT – анализ)
	Результаты SWOT-анализа МО
рассмотрены экспертными
группами и одобрены
(или подготовлены
рекомендации по доработке)
	25.05.2018

	Проведена доработка SWOT-анализа по замечаниям экспертов  (при необходимости)
	в течение 10

 рабочих дней

	Утверждены результаты
SWOT-анализа Рабочей группой
	08.06.2018

	7.
	Целеполагание:
определение миссии, системы стратегических целей, задач и направлений
развития МО, стратегический выбор
(одного из  нескольких сценариев развития);

наполнение стратегического  «дерева целей»
программным содержанием;

выработка мероприятий и проектов,

обеспечивающих реализацию целевых
 ориентиров;

определение этапов и ожидаемых результатов реализации Стратегии;

оценка финансовых ресурсов,  необходимых для реализации Стратегии
	Подготовлены предложения
экспертных групп в части
 целеполагания   (определена
миссия МО, «дерево» целей
 и задачи развития МО),                   а также предложения в План;
	02.07.2018

	Кураторами разработаны разделы  проекта Стратегии
	20.07.2018

	Подготовлен сводный проект Стратегии
	01.08.2018

	Проект Стратегии одобрен
Рабочей группой и рекомендован
к  общественному обсуждению
	10.08.2018

	8.
	 Размещение проекта Стратегии
 в открытом доступе для организации

общественного обсуждения
	Проект Стратегии опубликован                 (размещен на официальном сайте ОМСУ)
	15.08.2018

	9.
	Формирование перечня проектов и
 мероприятий по реализации Стратегии (План): определение приоритетности
выполнения мероприятий Плана, сроков,
 ответственных, источников
финансирования, целевых значений
ожидаемых результатов
	Подготовлен проект Плана

	24.08.2018

	Проект Плана одобрен Рабочей группой и рекомендован
к утверждению
	30.08.2018

	10.
	Проведение публичных слушаний по проекту Стратегии

	Публичные слушания проведены, результаты публичных слушаний
опубликованы (размещены на
официальном сайте ОМСУ)
	30.08.2018

	11.
	Доработка проекта Стратегии

	Мотивированные обоснования принятых решений по результатам публичных слушаний опубликованы (размещены на официальном сайте ОМСУ);
	06.09.2018

	Доработанный проект Стратегии
направлен на утверждение
Собранием представителей

муниципального района

Красноярский Самарской области
	06.09.2018

	12.
	Утверждение Стратегии

	решение Собрание

представителей муниципального района Красноярский Самарской области  об утверждении
Стратегии
	10.09.2018

	13.
	Утверждение Плана

	Принят муниципальный
 нормативно-правовой акт,
утверждающий План
	17.09.2018

	14.
	Государственная регистрация
в федеральной информационной системе
стратегического планирования Стратегии
и Плана

	Направлено уведомление в                           Министерство экономического развития Российской Федерации для  государственной
регистрации  Стратегии, Плана (внесения записи в федеральный  государственный реестр документов стратегического планирования)
	20.09.2018

	15.
	Согласование проекта Стратегии
со стратегическими документами
Самарской области
	Проект Стратегии направлен  в Правительство Самарской  области
	30.09.2018